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(1차추경예산)

전주중학교



전주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 1,428,177,000

제2022학년도 전주중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,147,218,000원"을 "세입�세출 각각 1,428,177,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,428,177 1,147,218 280,959 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,400 0.5

학생복지/교육격차 해소 140,884 732,120 51.2

기본적 교육활동 60,574 244,060 17

선택적 교육활동 26,888 67,148 4.7

교육활동 지원 23,950 100,509 7

학교 일반운영 28,663 274,940 19.2

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 275,003 1,285,719 90

이전수입 기타이전수입 100 600 0

자체수입 학부모부담수입 0 111,802 7.8

자체수입 행정활동수입 0 4,200 0.2

기타수입 전년도이월금 5,856 25,856 1.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,286,319 1,011,216 275,103

1.지방교육행정기관이전수입 1,285,719 1,010,716 275,003

1.교육비특별회계전입금수입 1,285,719 1,010,716 275,003

1.교육비특별회계전입금 1,285,719 1,010,716 275,003

1.학교운영비전입금 596,769 596,769 0

2.목적사업비전입금 688,950 413,947 275,003
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,737,000원 * 1교 =
18,737,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

536,000원 * 1교 =
536,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,951,000원 * 1교 =
1,951,000

(성립전_1추)과학실험보조원 인건비 : 

6,557,000원 * 1교 =
6,557,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교육과정 내 예술활동 지원 사업

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육공무직원(근로시간면제) 맞춤

형복지비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)교육공무직원(근로시간면제) 인건

비 : 3,480,000원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_1추)2022학년도 학교폭력예방교육운영

학교 운영비 : 11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사업비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원비 :

 47,836,000원 * 1교 =
47,836,000

(성립전_1추)교복구입비 : 69,000,000원 * 1교

 =
69,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

3,510,000원 * 1교 =
3,510,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 22,490,000

원 * 1교 =
22,490,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,820,000원 * 1교 =
2,820,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

32,367,000원 * 1교 =
32,367,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19 신속항원검사키트 분배

작업비 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사 운영 : 220,000원 * 1교

 =
220,000

(성립전_1추)책 읽는 교실 운영비 : 3,300,000

원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

958,000원 * 1교 =
958,000

도시지역 방과후학교 운영비 : 4,651,000원 * 

1교 =
4,651,000

2.기타이전수입 600 500 100

1.기타공공이전수입 600 500 100

1.기타공공지원금 600 500 100

1.기타공공지원금 600 500 100 대학교교육실습생운영지원금 : 100,000원*1명= 100,000

2.자체수입 116,002 116,002 0

1.학부모부담수입 111,802 111,802 0

1.수익자부담수입 111,802 111,802 0

1.급식비 55,966 55,966 0

1.급식비 34,686 34,686 0

2.우유급식비 21,280 21,280 0

2.현장체험학습비 44,586 44,586 0

1.현장체험학습비 44,586 44,586 0

3.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

2.행정활동수입 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 25,856 20,000 5,856
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 25,856 20,000 5,856

1.순세계잉여금 25,856 20,000 5,856

1.순세계잉여금 25,856 20,000 5,856

1.순세계잉여금 25,856 20,000 5,856 전년도이월금 : 5,856,000원*1회= 5,856,000

세입합계 1,428,177 1,147,218 280,959

6홍희정 2022년 04월 18일 15시 21분 52초 전라북도교육청 전주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,400 8,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,400 8,400 0

1.교직원역량강화 8,400 8,400 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.교직원워크숍 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.배움과성장의날운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 732,120 591,236 140,884

1.급식 관리 503,410 475,613 27,797

1.학교급식운영 503,410 475,613 27,797

1.급식재료구입비 441,558 416,248 25,310

1.급식용식재료비 441,558 416,248 25,310
(성립전_1추)급식재료구입(친환경)(목적)

 : 319원*705명*100일=
22,490,000

(성립전_1추)급식재료구입(우수농축수산

물)(목적) : 40원*705명*100일=
2,820,000

2.우유급식비 21,280 21,280 0

1.우유급식비 21,280 21,280 0

3.급식운영비 38,085 38,085 0

1.무기계약직원인건비 2,700 2,700 0

2.일반수용비 25,404 25,404 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.교육운영비 981 981 0

4.대체인건비 2,487 0 2,487

1.기간제직원인건비 2,431 0 2,431
(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 76,000원*25일=
1,900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 75,780원*7일=
531,000

2.기간제직원법정부담금 56 0 56
(성립전_1추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 5,000원*1회=
5,000

(성립전_1추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 50,380원*1회=
51,000

2.보건관리 82,867 46,180 36,687

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,467 22,780 36,687

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

3.보건실운영 4,560 4,560 0

1.학생복지비 4,560 4,560 0

4.보건교육 2,320 2,320 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 100 100 0

5.교직원건강검사비 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

6.감염병예방관리 40,467 8,100 32,367

1.기간제직원인건비 29,421 0 29,421
(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비(목적) : 980,680원*6명*5월=
29,421,000

2.학생복지비 8,100 8,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,946 0 2,946
(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우

미 기관부담금(목적) : 589,200원*5월=
2,946,000

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)금연교실 간식비(국고) : 

3,000원*10명*5회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방교육 골든벨 운영(국

고) : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)금연교육학습재료구입(국고)

 : 925,000원*1회=
925,000

(성립전_1추)흡연예방운영물품구입(국고)

 : 260,000원*1회=
260,000

(성립전_1추)흡연예방교육홍보물품및상품

구입(국고) : 90,000원*5종*2회=
900,000

(성립전_1추)캠페인활동식비 및 간식비(국

고) : 11,000원*15명=
165,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.신속항원검사키트분배운영 1,320 0 1,320

1.학생복지비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방역물품구입(목적) : 

330,000원*4회=
1,320,000

2.학교환경위생관리 23,400 23,400 0

1.먹는물관리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.공기질측정 14,600 14,600 0

1.일반수용비 8,563 8,563 0

2.전기요금 6,037 6,037 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 145,843 69,443 76,400

1.교육복지우선 6,600 0 6,600

1.소중한나(개인상담) 1,590 0 1,590

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)상담비(목적) : 50,000원*3명

*10회=
1,500,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*3명

*10회=
90,000

2.아름다운동행(사제멘토링) 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)활동비(목적) : 45,000원*5팀

*6회=
1,350,000

3.친구야놀자(집단상담) 1,350 0 1,350

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)강사비(목적) : 105,000원*10

회=
1,050,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)재료비(목적) : 3,000원*10명

*10회=
300,000

4.나는요리사(동아리활동) 1,710 0 1,710

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*2시

간*15회=
960,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)재료비(목적) : 5,000원*10명

*15회=
750,000

5.Help me(긴급지원) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사례관리비(목적) : 200,000

원*3명=
600,000

2.학생복지운영 139,243 69,443 69,800

1.졸업앨범제작 11,250 11,250 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0
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2.학생교과서구입 58,193 58,193 0

1.교육운영비 58,193 58,193 0

3.학생교복구입 69,800 0 69,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)품질검사용교복구입비(목적)

 : 300,000원*1회=
300,000

2.학생복지비 69,000 0 69,000
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*230명*1회=
69,000,000

3.기본적 교육활동 244,060 183,486 60,574

1.교과 활동 54,948 45,720 9,228

1.교과활동지원 6,360 3,890 2,470

1.보결수업관리 4,250 2,000 2,250

1.운영수당 4,250 2,000 2,250 보결수업수당 : 10,000원*225시간= 2,250,000

2.기초학력지도 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.순회교사 운영 220 0 220

1.여비 220 0 220
(성립전_1추)순회교사 여비(목적) : 

10,000원*22주=
220,000

2.국어 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.사회 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 16,040 16,040 0

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 700 700 0
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2.학습준비물지원 7,540 7,540 0

1.학습준비물 7,540 7,540 0

3.과학실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육 교과활동 7,800 6,900 900

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.토요스포츠데이운영비 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목적) : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

7.예술 교과활동 9,400 5,400 4,000

1.교과운영 9,400 5,400 4,000

1.교육운영비 8,800 4,800 4,000
(성립전_1추)미술교과재료구입(목적) : 

40,000원*100명*1회=
4,000,000

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 7,738 5,880 1,858

1.교과운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0
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4.일반업무추진비 150 150 0

2.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0

3.특수교육대상자방과후학교지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부방과후지원비(목적) : 

100,000원*9개월*1명=
900,000

4.특수교육대상자 통학지원 958 0 958

1.학생복지비 958 0 958
(성립전_1추)학생및학부모통학지원비(목

적) : 958,000원*1년=
958,000

2.창의적 체험활동 149,052 97,706 51,346

1.자율활동 38,020 38,020 0

1.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

4.실기대회 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

5.체육대회 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

6.학교특색사업 12,580 12,580 0

1.교육운영비 11,680 11,680 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

7.학생회활동지원 7,290 7,290 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 4,890 4,890 0

2.현장체험학습활동 93,022 45,186 47,836

1.수학여행 51,736 3,900 47,836

1.일반수용비 300 300 0

홍희정 2022년 04월 18일 15시 21분 52초 12 전라북도교육청 전주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 51,436 3,600 47,836
(성립전_1추)수학여행지원비(목적) : 

189,825원*252명=
47,836,000

2.수련활동 25,716 25,716 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 25,416 25,416 0

3.졸업여행 15,570 15,570 0

1.교육운영비 15,570 15,570 0

3.동아리활동 6,650 6,650 0

1.동아리활동 4,250 4,250 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 3,450 3,450 0

2.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.진로활동 11,360 7,850 3,510

1.진로체험활동 6,360 2,850 3,510

1.교육운영비 6,360 2,850 3,510
(성립전_1추)체험비(목적) : 3,150,000원

*1회=
3,150,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 40,000원*9개

학급=
360,000

2.허클베리핀진로탐험대운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.자유학기(년) 활동 40,060 40,060 0

1.자유학기(년)제활동 40,060 40,060 0

1.진로탐색활동 40,060 40,060 0

1.운영수당 5,440 10,880 -5,440
강사비(진로,예체,주제,동아리)(경상) : 

-32,000원*17차시*10회=
-5,440,000

2.교육운영비 34,320 28,880 5,440
체험비(간식비 포함)(경상) : 206,875원*8

반*4회=
6,620,000

체험버스임차료(경상) : -590,000원*1대*2

회=
-1,180,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 67,148 40,260 26,888

1.방과후학교 운영 4,651 0 4,651

1.방과후학교운영 4,651 0 4,651
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1.교과프로그램 4,651 0 4,651

1.운영수당 3,456 0 3,456
프로그램강사료(목적) : 32,000원*18시간

*6반=
3,456,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060 재료비(목적) : 10,000원*30명*2회= 600,000

우수참여자 시상품 구입(목적) : 30,000원

*12명*1회=
360,000

소모품구입(목적) : 50,000원*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 135 0 135 연수 및 협의회비(목적) : 135,000원*1회= 135,000

2.독서활동 21,020 17,720 3,300

1.독서활동운영 21,020 17,720 3,300

1.도서구입 13,200 13,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

3.사서인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

4.책읽는교실 3,300 0 3,300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육물품구입(목적) : 

100,000원*3개학년=
300,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입(목적) : 1,000,000

원*3개학년=
3,000,000

3.교기육성 40,877 22,040 18,837

1.교기운영 40,877 22,040 18,837

1.롤러부운영 40,877 22,040 18,837

1.기간제직원인건비 17,200 1,000 16,200
(성립전_1추)학교운동부지도자 설명절휴가

비(목적) : 100,000원*1명 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 급여(목적)

 : 2,683,330원*1명*6월=
16,100,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1회=
550,000

4.교육운영비 18,640 18,640 0
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5.기간제직원법정부담금 2,087 0 2,087
(성립전_1추)학교운동부지도자 4대보험 기

관부담금(목적) : 347,830원*6월=
2,087,000

4.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 600 500 100

1.교육운영비 50 200 -150 교육용품구입(지원금) : -150,000원*1회= -150,000

2.목적사업업무추진비 550 300 250
교육실습생 협의비 및 다과비(지원금) : 

250,000원*1회=
250,000

5.교육활동 지원 100,509 76,559 23,950

1.교무업무 운영 22,288 18,058 4,230

1.교무학사운영 22,288 18,058 4,230

1.교무실무사인건비 4,670 440 4,230

1.무기계약직원인건비 3,587 440 3,147
(성립전_1추)교무실무사인건비(목적) : 

3,147,000원*1명*1회=
3,147,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)교무실무사맞춤형복지비(목

적) : 750,000원*1명 =
750,000

3.무기계약직원법정부담금 333 0 333
(성립전_1추)교무실무사4대보험 기관부담

금(목적) : 332,300원*1회=
333,000

2.교무학사운영 4,538 4,538 0

1.교육운영비 3,838 3,838 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교육활동홍보 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.입학식 및 졸업식 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

5.교육과정평가 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.환경정리 5,030 5,030 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.교육운영비 450 450 0

2.생활지도운영 38,026 19,806 18,220

1.학생생활상담지도 22,620 15,900 6,720
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.배움터자원봉사자 12,320 5,600 6,720

1.운영수당 12,320 5,600 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비(목

적) : 10,000원*672시간=
6,720,000

3.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 11,500 0 11,500

1.학교폭력예방교육운영 11,500 0 11,500

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)학교폭력전담교사 수업지원 

강사비(목적) : 32,000원*240시간=
7,680,000

2.교육운영비 3,820 0 3,820
(성립전_1추)언어폭력예방 및 언어문화개

선활동비(목적) : 955,000원*4회=
3,820,000

3.학생안전교육 3,906 3,906 0

1.안전교육 3,906 3,906 0

1.교육운영비 3,906 3,906 0

3.학습지원실 운영 22,145 22,145 0

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 925 925 0

2.정보화실운영 20,220 20,220 0

1.학교정보화지원 14,980 14,980 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.비품구입비 7,900 7,900 0

4.기타자산취득비 1,700 1,700 0

2.학내망관리 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

4.교육여건 개선 18,050 16,550 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 18,050 16,550 1,500

1.PC구입 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0

2.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교육환경개선 2,250 750 1,500

1.비품구입비 2,250 750 1,500
교육환경개선비품구입 : 500,000원*3종*1

회=
1,500,000

6.학교 일반운영 274,940 246,277 28,663

1.학교기관 운영 63,328 56,468 6,860

1.부서기본운영 56,771 56,468 303

1.교장실운영 11,430 11,430 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,490 5,490 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 18,971 18,668 303

1.일반수용비 15,315 15,012 303 간행물구독료 : 151,500원*2종= 303,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 600 600 0

3.교무부운영 26,370 26,370 0

1.일반수용비 12,150 12,150 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 6,557 0 6,557

1.사회복무요원인건비 6,557 0 6,557
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,557 0 6,557
(성립전_1추)과학실험지원인력(사회복무요

원)인건비(목적) : 819,520*1명*8회=
6,557,000

2.시설 장비 유지 207,512 185,709 21,803

1.학교시설장비유지 207,512 185,709 21,803

1.공공요금및제세공과금 75,148 75,148 0

1.전기요금 35,868 35,868 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 15,280 15,280 0

2.시설관리용역 15,361 15,361 0

1.일반수용비 15,361 15,361 0

3.시설일반관리 43,273 21,470 21,803

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 40,973 19,720 21,253 시설관리소모품구입 : 313,250원*4회= 1,253,000

(성립전_1추)실내도장공사비(목적) : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,100 550 550 시설유지용비품구입 : 550,000원*1종= 550,000

4.화장실관리 26,590 26,590 0

1.무기계약직원인건비 21,550 21,550 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

5.당직관리 47,140 47,140 0

1.기간제직원인건비 39,100 39,100 0

2.일반수용비 5,640 5,640 0

3.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모교육 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 475 475 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,428,177 1,147,218 280,959
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